com os documentos médicos ora acostados (doc. 07). 

Ocorre que, a Demandante solicitou junto a empresa ora Demandada, o 
pagamento do seguro DPVAT, conforme lhe faculta a Lei n° 6.194/74, no entanto 
as referidas seguradoras adimpliram, em 17/10/2019, apenas o valor de R$ 843,75 
(oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos), conforme 
documento em anexo (doc. 08), referente a  Perda completa da mobilidade de um 
dos ombros. 

No tocante ao valor a ser pago, a Lei nº 6.194/74, com as alterações 
advindas da MP 340/06, confirmadas posteriormente pelo art. 8º da Lei nº 
11.482/07, que regulamenta o referido seguro, prevê em seu art. 3º, alínea “b”, 
que o valor da indenização por INVALIDEZ PERMANENTE é de até R$ 
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

Todavia, de acordo com as alterações promovidas pelos artigos 19 a 21 da 
MP 451/08, convertida na Lei nº 11.945/09, em seus artigos 30 a 32, a invalidez 
permanente passou a ser classificada como total ou parcial, devendo-se o 
pagamento da indenização utilizar como parâmetro o critério dos percentuais 
previstos na Tabela de Danos Pessoais para cada situação.  

Neste diapasão, restou comprovado no laudo médico que a Demandante 
teve Perda completa da mobilidade de um dos ombros, ocasião em que é devida 
indenização no valor de R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco reais).  

A partir disto, verifica-se que o valor total correto que deveria ter sido 
pago a Demandante era de R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco reais). 
No entanto, apenas foi adimplida a quantia total de R$ 843,75 (oitocentos e 
quarenta e três reais e setenta e cinco centavos), restando ainda o montante de R$ 
2.531,25 (dois mil, quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos), a título 
de diferença da indenização proveniente do seguro DPVAT a ser quitada pela 
Demandada.  

6. DO DIREITO 

1. DO INTERESSE DE AGIR 

A Requerente sofreu acidente de trânsito conforme Boletim de Ocorrência

[...]

exarado pela Delegacia de Polícia da 1ª Circunscrição – Rio Branco, em anexo 
(doc. 06), fato que lhe proporciona o recebimento de pagamento de seguro 
indenizatório (DPVAT), nos termos da Lei 6.194/74 e demais legislações 
pertinentes, no quantum a receber de R$ 2.531,25 (dois mil, quinhentos e trinta e 
um reais e vinte e cinco centavos). 

No entanto, a Seguradora Líder apenas efetuou o pagamento de R$ 843,75 
(oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos), na data de 
17/10/2019, resistindo, portanto, ao pagamento residual devido de R$ 2.531,25 
(dois mil, quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos), o que legitima 
a Demandante a buscar, judicialmente, o recebimento do restante que lhe é 
devido. 

2. LEGITIMIDADE PASSIVA DA SEGURADORA LÍDER 

É entendimento pacífico em nossos tribunais a legitimidade passiva das

[...]

3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta 
Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, 
total ou parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos 
valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 
permanente; e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - 
no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente 
comprovadas. 

Além disso, de acordo com a redação da súmula nº 474, do STJ, a 
indenização do seguro DPVAT, em caso de invalidez parcial do beneficiário, será